平成２８年１月２８日

報道機関各位

鳥栖市教育委員会

学校教育課長 柴田 昌範

弘堂国際学園と旭小学校第６学年との交流会に関する取材のお願いについて

 鳥栖市立旭小学校から下記のとおり取材依頼がありましたのでお知らせします。

記

１ 事業名：弘堂国際学園（日本語学校）と本校第６学年との交流会

２ 日 時：１回目 平成２８年１月２９日（金）１４：１０～１５：５０

      ２回目 平成２８年２月１６日（火）１４：１０～１５：５０

３ 場 所：鳥栖市立旭小学校 体育館他

４ 参加者：第６学年児童 １３１名（６年１組、２組、３組、４組）

      弘堂国際学園生徒 約５０名（海組、雪組）

       （ネパール、ベトナム、スリランカ、バングラデシュ）

５ 内 容： ６年生児童が、総合的な学習の時間に、国際理解のため、弘堂国際学

園との交流会を行います。

       １回目は、旭小学校の児童と弘堂国際学園の生徒それぞれが、顔を合

わせるとともに、外国の文化等を紹介してもらい、言葉以外の表現方法

を使いながら交流を図ります。２回目は、１回目で交流を持った同じグ

ループの相手（弘堂国際学園の生徒）を意識して、どんなことができる

かグループごとに考え（日本の文化を紹介したり、日本の遊びを教えて

一緒に楽しんだりする）、交流を深めます。

（担当）学校教育課学校教育係

    中島 達也  ＴＥＬ：８５－３５２０

  鳥栖市立旭小学校

    教頭 木村 嘉身 ＴＥＬ：８３－２８０６

鳥栖市投げ込み資料

弘堂国際学園との交流会実施計画

１ １回目の交流計画

期日 平成２８年１月２９日（金）

場所 旭小学校体育館

内容   ＜前半＞

      ① 始めの挨拶

      ② 弘堂国際学園生徒の皆様の紹介（全体の中で各国ごと自己紹介）

      ③ 歓迎の気持ちを込めた『ソーラン』（運動会での演技披露）

      ④ 全員で行うゲーム『猛獣狩りに行こう！』

      ⑤ グループ分け

※ ６年生４～５人と弘堂国際学園生徒２～３人で一つのグループ

を形成する。

＜後半＞

      ⑥ グループごとに、全員、自己紹介をする。

        （平仮名や片仮名を活用した名札作成）

      ⑦ 簡単な遊び紹介

     ＊ 全員集合

      ⑧ 終わりの言葉

２ ２回目の交流計画

期日 平成２８年２月１６日（火）

場所 旭小学校体育館及び各学級等

     ＜前半＞

      ⓪ 無言による１～６年生の縦割り掃除見学（電車の時刻が合えば…）

      ① 始めの言葉（本日の日程の紹介等）

      ② 各学級 日本の遊び紹介 → 交流グループごとの遊び体験

       ※ ４学級に分かれて、それぞれ実施する。

       ♪ 福笑い、カルタ、すごろく、折り紙・・・

     ＜後半＞

      ③ 学校探検（案内）

       ※ グループごとに案内する。（理科室、音楽室、家庭科室等）

     ＊ 体育館に全員集合

      ④ 校歌斉唱（旭小学校と弘堂国際学園の校歌の披露）

      ⑤ 日本の歌紹介

      ⑥ 終わりの挨拶